



**CONCORSO DI PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA PER LA NUOVA
ILLUMINAZIONE DEL FRONTE MARE DI ANCONA- STRATEGIA DI SVILUPPO
URBANO SOSTENIBILE – I.T.I. WATERFRONT DI ANCONA 3.0 –
CIG: 7354794801 CUP: E31B17000680007**

Ancona, 05.02.2018

1. Quesito:

Buongiorno,

in merito all'oggetto leggo che il gruppo di progettazione dovrà contemplare, tra gli altri: n.1 professionista iscritto ad una associazione di categoria del settore dell'illuminazione pubblica regolarmente riconosciuta dal Ministero dello sviluppo economico ai sensi della L. 4/2013. Poiché sono socio AIDI (Associazione Italiana Di Illuminazione) nonché delegato AIDI per la Regione (Omissis), vale questo come requisito richiesto? Resto in attesa di cortese riscontro. Con i migliori saluti

1. Risposta:

Il Disciplinare di Concorso, in applicazione della Legge 4/2013 che disciplina le professioni NON organizzate in ordini o collegi, e in coerenza con i CAM Criteri Ambientali Minimi di cui al D.M. n.27 settembre 2017, stabilisce al punto 3.3) la presenza all'interno del gruppo di progettazione di un professionista iscritto ad una associazione di categoria del settore illuminazione pubblica regolarmente riconosciuta dal Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi della L.4/2013.

Il Disciplinare di seguito specifica che “...Qualora un professionista sia in possesso di più titoli afferenti alle figure sopracitate, potrà espletare tali ruoli senza ricorrere ad ulteriori professionalità (es: nel caso in cui l'architetto possieda anche i requisiti del progettista illuminotecnico e/o sia iscritto ad associazione di categoria del settore illuminazione pubblica, tali ruoli potranno essere espletati dalla stessa persona)”

Pertanto, si chiarisce quanto segue:

- nel caso in cui un professionista iscritto ad associazione di categoria del settore illuminazione pubblica sia iscritto anche ad **uno dei seguenti Ordini professionali richiesti dal bando:**
 - Ordine Architetti,
 - Ordine degli Ingegneri,
 - Ordine dei Periti ramo elettrico,**NON sarà necessario che l'associazione di categoria del settore illuminazione sia negli elenchi di cui alla citata Legge 4/2003**
- Nel caso in cui un professionista iscritto ad associazione di categoria del settore illuminazione pubblica **NON sia iscritto anche ad uno dei sopracitati Ordini professionali**, l'associazione di categoria dovrà **obbligatoriamente essere negli elenchi di cui alla citata Legge 4/2003**



2. Quesito:

Vorremmo avere delle delucidazioni inerenti i seguenti punti:

- 1. Il codice alfanumerico come dovrà essere composto? Dovrà essere creato da noi?*
- 2. Nel calcolo sommario di spesa andranno specificati i produttori degli apparecchi o dovranno essere inseriti in forma anonima?*
- 3. Ci servirebbe la classificazione delle strade e individuazione categoria illuminotecnica per poter progettare correttamente, avete una tabella per la classificazione delle strade?*
- 4. Vorremmo avere la conferma della posizione della torre B in quanto nei disegni del file della relazione "impianti esistenti" sono indicate solo la A e la D: la torre B è quella collocata vicino alla porta clementina?*

2. Risposta:

1. Il codice alfanumerico dovrà essere assegnato autonomamente dal concorrente e dovrà essere composto da otto caratteri
2. Nel calcolo sommario di spesa potranno essere specificati i produttori degli apparecchi.
3. Gli elementi utili alla corretta progettazione illuminotecnica sono tutti desumibili dall'allegato denominato "10_Tabella Categorie dei microambiti aree i-esime minime di intervento.
4. La posizione della Torre B in ambito portuale è desumibile nell'immagine riportata a pag. 13 del Documento Preliminare alla Progettazione. **L'esatta localizzazione, inoltre, è riportata nell'allegato "11_Relazione descrittiva degli impianti di pubblica illuminazione esistenti - aggiornato al 05.02.2018" recentemente pubblicato sulla pagina tematica del concorso del sito del Comune di Ancona**